DISPUTATIO VI.

De lege penalī.

E HIC usque diximus de lege humana in communi. Jam de quibusdam illius speciebus, quā peculiarem habent difficultatem, differendum est. Ac primò de lege penalī, cuius ratio valde ab alijs differens, speciali declaratione & disputatione indiget.

ARTICULUS I.

An ē quatuorplex dari possit lex penalī?

Dico primò, dari posse legem purē penalem. 1. Probatur, quia nihil impedit quoniam legibus ejusmodi legē ferre possit, quid enim impedit quoniam prohibeat aliquid fieri a subditis suis, non abolutē quidem, sed cōditio- nate

nate, hoc est nisi velint penam subire? Sicut aliquis per votum hanc privatam legem poenalem sibi potest imponere, vovendo scilicet se numquam lusurum, vel si ludere contingat, se datum eleemosynam pauperibus. Tali autem lex, quam sic ferrer legislator, esset vera, & merè poenalis, ut conitabit ex dicendis conclusione sequenti: Ergo lex merè poenalis dari potest.

2. Dico secundò, multiplicem esse legem poenalem.

Probatur: Lex enim poenalis dividitur primò in eam, quæ poenam tantum comminatur, ita ut non incurritur, nisi accedat judicis sententia vel executio; & in eam, quæ ipso facto poenam infligit, & per seipsum exequitur, vel obligat reum ad exequendum, non expectatà judicis sententia aut executione.

3. Dividitur secundò in purè poenalem, & mixtam. Mixta dicitur illa quæ continet duo præcepta: unum faciendi actum quem præcipit, vel abstinenti ab actu quem prohibet; alterum, exequendi vel subeundi poenam appositam, nisi sit actus præceptor, vel nisi abstineatur ab actu prohibito. Purè vero poenalis illa est, quæ unum tantummodo præceptum disjunctivum continet, nimirum vel faciendi actum præscriptum, vel subeundi poenam appositam; ita ut ad parendum legi & vitandum peccatum, alterutrum sufficiat, potest enim legislator utroque modo præcipere aliquem actum, nimirum vel absolute obligando ut fiat, vel conditionatè tantum, vel ut fiat, vel subeatur poena adjuncta; nolens præcisè & determinatè obligari in conscientia ut fiat, sed contentus illo modo coactionis, & impellens solum timore poenæ ad faciendum; sicut enim liberum illi est præcipere vel non præcipere talē actum, ita & illum absolute vel conditionatè præcipere.

4. In his omnes ferè Theologi convenient, sed difficultas & controversia est inter illos, an quando legislator condendo legem poenalem, nihil exprimit de obligatione ad culpam, lex poenalis eam obliget, vel solum ad poenam: Triplex enim circa hoc versatur Authorum sententia. Prima afferit, nullam legem humanam poenalem obligare ad aliquam culpam, sed solum ad poenam, nisi legislator id exprefserit sua lege, vel antea per aliquam legem divinam, vel humanam non poenalem, idem præceptum sit. Ita Navarrus in summa cap. 2. 3. & Valentia hic disp.

7. quæst. 5. puncto 6.
5. Secunda distinguit inter legem poenalem, & mixtam, primamque dote non obligare ad aliquam culpam, sed solum ad poenam, nisi legislator id suā lege exprefserit; aliam vero & ad culpam & ad penam obligare, quamvis id legislator non exprimat. Hanc tenent Alfonius & Castro lib. 1. de lege poenali cap. 8. & 9. cui subscripti Suarez, Vazquez, Micerius, & alij.

6. Tertia vero existimat, omnem legem poenalem, sive puram, sive mixtam, obligare non solum ad poenam, sed etiam ad culpam, nisi legislator contrarium exprefserit. Ita Magister Soto lib. 1. de justitia quæst. 6. art. 5. Sylvester verbo *Inobedientia*; Armilla eodem verbo, num. 2. & Bellarmine lib. 3. de membris Ecclesiæ cap. 11. & communiter Discipuli D. Thomæ. Quæ sententia probabilior est, & principiis præcedenti disputatione statutis conformior; nam ut ibi diceamus, obligatio in actu secundo ad culpam, consequitur legem per modum proprietatis, im-

A pedibilis tamen à legislatore: Ergo positiā verâ lege, qualis est poenalis, statim sequitur obligatio ad culpam, nisi legislator ferendo tales leges, declareret se non intendere obligare ad culpam.

Confirmatur primò: Legis humanæ, quæ absque poena comminatione ponuntur, ad culpam obligant, ut omnes fatentur: Ergo & illæ quæ statuuntur cum comminatione poena. Probatur Consequentia, quia impositio poenæ non tollit obligationem ad culpam, sed indicat illam, nam ut Augustinus lib. 1. Retract. cap. 9. *Omnis peccati si iusta est, peccati poena est, & supplicium nominatur.*

B Confirmatur secundò: Diversæ leges poenales diversas imponunt poenas: Ergo præsupponunt diversas culpas, si aliunde legislator contrariū non exprimat; non enim exigitandum est, legislatorem diversas & graviorib[us] poenas infligere, nisi pro diversis & graviorib[us] culpis.

Confirmatur tertio: Lex quam imposuit Deus primis parentibus, fuit poenalis, ut patet ex illis verbis Genes. in qua cuncte die comedentis ex eo, morte morieris: At certum est de fide, eam obligatio ad culpam: Ergo lex poenalis obligat ad culpam, nisi contrarium legislator exprefserit.

Objicies primò: Omnis lex, maximè poenalis, benigne interpretanda est, quando aliud non conflat de mente legislatoris: Ergo quando in lege poenali legislator suam non exprimit voluntatem obligandi ad culpam, exigitandum est, ipsum obligare ad solam poenam. Consequentia videtur manifesta, nam aliás non benignè, sed valde odiosè, mentem legislatoris interpretaremur.

Respondeo quod licet omnis lex, maximè poenalis, benigne interpretanda sit, hoc tamen debet fieri juxta naturam ipsius legis, non vero extrahendo illam à suo statu consonaturali: unde cùm pertineat ad statum consonaturalem legis, ut obligare ad culpam, nisi contrarium legislator exprimat, ut constat ex dictis, eam ad culpam obligare censendum est, nisi oppositum legislator exprefserit.

C Objicies secundò: Aliquando incurritur irregularitas, quæ poena est lege imposta, absque aliqua culpa, ut irregularitas bigamia, & occisionis justæ, & similiter poena interdicti, comprehendens innocentem: Ergo lex poenalis obligat ad solam poenam, non vero ad culpam, quando legislator legem condendo, nullam obligationis ad culpam mentionem fecit.

Respondeo quod irregularitates illæ non habent propriæ rationem poenæ, sed dicuntur à jure irregularitatis significationis, quæ absque culpa incurruunt; unde leges illas statuentes, non sunt leges poenales, de quibus procedit difficultas, & sic argumentum non est ad rem. Ad illud vero quod additur de interdicto, respondeo quod semper imponitur propter culpam alicujus, unde lex præcipiens aliquid sub poena interdicti, obligat non solum ad poenam, sed etiam ad aliquam culpam: Quod autem aliqui puniantur sine culpa propria, propter culpam aliorum, multoties expedit in ordine ab bonum commune, sed tunc illa punitio non habet propriæ rationem punitionis seu poenæ respectu illorum qui patiuntur, sed respectu illius qui culpam commisit, qui non solum punitur in se, sed etiam in aliis, qui sunt aliquid illius, utpote compartes ejusdem communitatis.

Objicies tertio: Votum penale solum obligat ad paenam, si enim aliquis voeat se non lusurum sub pena recitandi osarium, vel dandi elemosynam pauperibus, satisfacit frangens votum, si rofari non reciteret, vel pauperibus elemosynam largiatur. Ergo idem dicendum est de lege penali. Patet consequentia, a paritate rationis; votum enim est quasi quaedam privata lex, quam vovens ibi imponit, sicut lex Principis aut Legislatoris, est lex communis toti communione imposita.

15. Respondeo hoc argumentum desumptum ex analogia & proportione, quæ reperitur inter legem & votum, magis nobis favere, quam noceare, magisq; confirmare quam infirmare nostram sententiam. Sicut enim illo vovens quando emisit votum, solum intenderet se ad aliquam paenam obligare, & nullo modo ad culpam, non obligatur nisi ad paenam; secus vero si abolute vovet, & votum emitendo non expresterit quod nollet se obligare ad culpam, sed solum aliquam sibi imponere paenam, posito quod votum non impleverit. Ita similiter nos dicimus, quod si legislator condens legem penalem, solum intendat subditos obligare ad paenam, & intentionem suam exprimat; talis lex non obligat ad culpam, sed tantum ad paenam: è contra vero si legislator id non exprimat, & legem absolute condat, non solum ad paenam, sed etiam ad culpam subditos obligat, quia, ut supra dicebamus, obligatio ad culpam consequitur legem per modum proprietatis, impedibilis tamen a legislatore; unde si legislator non impedit ne obligatio ad culpam legem consequatur, volendo quod ad culpam non obliget, idque declarando & exprimendo, revera obligat ad culpam, & non solum ad paenam.

ARTICULUS II.

An leges penales obligent infra conscientie ad paenam subeundam ante iudicis sententiam?

§. I.

Quibusdam præmissis referuntur sententiae, & vera eligitur.

16. Notandum primo: Leges penales quandoque continere penas non latas, sed ferendas; aliquando vero penas latas continere. Tunc censetur continere penas ferendas, quando in illis non exprimitur haec particula, ipso facto, ipso iure, aut alia similis: cum enim leges penales odiosæ sint, in benigniore partem sunt interpretanda, si contrarium aliunde non constet. Tunc vero censetur continere penas latas, quando in ipsis exprimitur illa particula, ipso facto &c. Præsens ergo difficultas non procedit de legibus continentibus penas ferendas (ista enim manifestum est non obligare ad paenam statim subeundam, sed committere paenam iudicii, ut illam infligat) sed de legibus continentibus penas latas.

17. Notandum secundo, penas latas esse in duplice differentia: quædam sunt passiva, quæ consistunt in pura privatione, ut excommunicationis, irregularitas, suspensio &c. Aliæ sunt activæ, quæ requirunt aliquam actionem executivam talis pena, v.g. pena mortis, exilii, aut spoliacionis bonorum. His præmissis,

18. Circa propositorum difficultatem triplex versatur sententia. Prima docet, nullam legem paenalem obligare ad paenam, etiam privativam,

A ante iudicis sententiam, una Ecclesiastica legе excepta de excommunicatione ipso facto incurrienda, quæ quia hominem privat, non propriis, sed alienis Ecclesia bonis, quorum per excommunicationem definit homo esse particeps, justè ab Ecclesia imponi potest ipso facto incurrenda ante ultam iudicis sententiam. Ita Sotus lib. 1. de Justitia quest. 6. art. 6.

Secunda è contra afferit, legem humanam posse obligare in conscientia ante omnem sententiam ad quamcumque paenam, sive privativam, sive positivam, hæc gravem, sive levem,

B illà tantummodo excepta quæ malitiam includeret, si ab ipsomet reo executioni mandaretur, cujusmodi est occisio seu mutilatio sui ipsius. Ita videtur sentire Alphonius à Castro lib.

2. de lege penali cap. 5. & 8. & sequentibus, Felinus, & alij Canonistæ, capite primo de Constitutione.

C Tertia vero fatetur quidem legem humanam posse obligare in conscientia ante omnem sententiam, ad quamcumque paenam passivam seu privativam, non tam ad paenam activam, seu quæ ad sui executionem aliquam actionem requirit. Hanc docet Cajetanus 2.2. quest. 62. art. 3. & Serra hæc quest. 96. art. 4. dubio 3. cum quibus

D Dico primò legem humanam posse obligare in foro conscientiae, ante sententiam iudicis, ad quamcumque paenam passivam seu privativam, seu quæ ipsius rei actionem & executionem non requirit.

E Probat primò: Leges quæ imponunt penas excommunicationis, suspensionis, interdicti, & irregularitatis, possunt obligare ad illas, ante sententiam iudicis, ut fatetur Soto: Ergo & imponentes quascunq; alias penas, quæ ad executionem nullam requirunt actionem.

F Nec valet discrimen quod ille Author inter excommunicationem & alias penas adducit, nimis quod excommunicatione & aliæ censuræ Ecclesiastice, privant solum hominem bonis communib; quorum Ecclesia est dispensatrix;

G alia vero paenæ privat hominem bonis suis propriis, quæ jure particulari possider. Non valet,

H inquam, tamen quia sumpmajoris momenti & extimationis sunt bona communia, quam privatas

I tum etiam quia excommunicatione non tantum ait fert bona communia, sed etiam propria, nempe vocem eligendi, & capacitatem ut quis eligatur.

J Addo quod non desunt leges penales, quæ de facto ante iudicis sententiam, reum privant propriis bonis, ut lex, quæ parochiali beneficio privat eum, qui intra annum post acceptum beneficium sacerdotium non suscipit: lex, quæ fructibus beneficij privat officium non recitatem: lex, quæ Episcopum ad fructuum perceptorum restitutionem obligat, si post tres menses munus consecrationis non suscepit,

K quæque eundem, si intra rotidem menses postea id non fecerit, Episcopatu ipso spoliat ut constat ex Tridentino sell. 23. de reformatione cap. 1. Demum Ecclesia in paenam criminis reddit aliquos inhabiles ad matrimonium ipso facto, nimis adulteros, spe futuri matrimonij adulterantes, aut mortis conjugis reos; talium enim matrimonium ante omnem sententiam irritum est.

L Dixi autem legem humanam posse obligare ante sententiam iudicis ad quamcumq; paenam passivam, seu privativam, quia non semper de facto obli-

obligat, sed potest aliter disponi in iure communio aut particulari, ut in nostri Ordinis constitutionibus disponitur, nam in earum prologo sic dicitur: Panis tamen absolutionis ab officio, privatio nis vocis activae, vel passiva, gravioris culpa, & alias majoribus (quamcumque tam in constitutionibus quam extra ipso facto sint incurriende) nisi sit pena excommunicationis latere sententia, nullus sit subjectus, nisi superveniat declaratio Prelati in particulari respectu huius, quantumcumque etiam notorium facti, vel iuris, aut utriusque interveniat.

Dico secundò regulariter & ordinariè loquendo, legem humanam non obligare in conscientia ante condemnationem & sententiam judicis, ad penam activam, seu quæ ad sui executionem aliquam rei actionem requirit.

22. Probatur primò: Ex Iodore & D. Thoma lex humana debet esse possibilis secundum naturam & consuetudinem patriæ, id est tolerabilis, & accommodata humanae conditioni: Atqui lex obligans hominem ad execendum in se penam legis per propriam actionem, ante judicis sententiam, non esset tolerabilis, & accommodata humanae conditioni, sed intolerabilis & nimis dura, ut constat communī omnium consensu, & attestatur ipsa inclinatio naturalis, que hoc abhorret & refutat: Ergo lex humana ordinariè loquendo non obligat hominem ad execendum in se penam legis per propriam actionem, ante judicis sententiam, sed sufficit si penam ab alio inflictam patiatur. Dixi, ordinariè loquendo, ad innundum quod interdum leges humanæ ad id obligare possunt, maximè cum ad levem penam obligant. Nam in aliquibus Religionibus præcipitū recitatq; alicuius orationis, aut leuis aliqua castigatio, ijs qui legem aliquam, seu constitutionem violant, abique eo quod sit opus sententiæ vel declaratione prælati.

23. Probatur secundò conclusio: Executio poena per actionem positivam, est actus judicis sive ministri publici: Ergo reus non tenetur ante judicis sententiam exequi in seipso penam requiri entem aliquam actionem positivam ad hujusmodi executionem. Consequentia est evidens, cum quia reus non tenetur exequi nisi illa qua sunt rei, non verò illa que sunt judicis, maxime in causa propria, in qua nemo est rex nisi judex. Tum etiam quia reus solum tenetur pati, cum ad id solum obligetur per legem penalem; imò eundem hominem esse agentem & patientem pessime afflictivam ipsa natura refutat. Antecedens vero probatur: Punitio quæ pertinet ad executionem poenæ, est actus legis, tenens se ex parte illius, ut disp. 1. ostensum est: Ergo cum lex sit justitia quadam inanimata, eget ministro vivo, nempe judge, qui ideo dicitur justitia animata ab Aristotele s. Ethic. ut applicet penam reo, agendo in ipsum per punitionem: Ergo executio poena estactus judicis, sive ministri publici. Hanc rationem insinuat S. Thomas 2.2. q. 62. art. 3. ubi sic ait: *Quantum ad culpam adhibetur remedium per penam, cuius inflictio pertinet ad iudicem.* Et ideo antequam sit condemnatus per iudicem, non tenetur restituere plusquam accepit; sed postquam condemnatus est, tenetur penam solvere.

24. Probatur tertio: Leges humanæ properi cri men heresis (& ideo est de crimen lae Maje statis) decernunt penam confisctionis omnium bonorum, ipso jure & facto, ut patet ex cap. Cū secundum leges de hereticis in sexto, & cap. Vrgentis, de hereticis: Sed non obligant ad hanc

penam in foro conscientiae, ante judicis sententiam, ut ex iisdem capitibus colligitur: Ergo si militer alia leges poenales, alias penas positivas imponentes, non obligant ad illas subeundas, ante sententiam judicis; v.g. lex lata contra defraudantes tributa, non obligat illos ad tradendum merces suas fisco, ante sententiam judicis; alioquin legis transgressor seipsum prodere co geretur, quod esset intolerabile, & contra illam Chrysostomi sententiam, non dico tibi ut te prodas in publicum, quæ refertur can. *Quis aliquando, de paret dist.*

S. II.

Solvuntur objectiones.

Objicies primò cum Soto contra primam conclusionem: *Contra ius naturæ est, ut quis damnetur, anquam audiatur;* Ergo etiam contra ius naturæ erit ut quis ad penam sive positivam sive privativam obligetur, ante judicis sententiam. Consequentia pacet. Antecedens vero probatur, tum ex Gregorio cap. *Susceptis, de causa posselli, propriet. ubi ait: Nos contra inauditam partem nihil possumus definire.* Ubi Sotus expedie verbum possumus; non enim dixit *non volumus, sed non possumus, natura id vetante.* Tum ex canone Index 2. quæstione 1. ubi dicitur, nemo condemnatur, nisi aut per innocentestes convincatur &c. Tum ratione, sapientia enim qui legem violavit, allegare potest vel ignorantiam, vel infirmitatem, vel vehementer aliquam tentationem, vel fortasse quod non tam graviter in legem impe gnat, ut dignus sit totius penæ acerbitate.

Confirmatur: Nemo potest in propria causa esse sui judex: Ergo nemo tenetur ante judicis sententiam penam subire, tamen si pena illa non sit positiva, sed duntaxat privativa, & nullam ad sui executionem rei actionem requirat.

Ad objectionem respondeo: Antecedens verum esse de damnatione quæ sit per judicis sententiam, non vero de illa quæ sit per legem; quia cum sit per judicis sententiam, debet omni meliori modo delicti causa a judge examinari, ac proinde oportet illam non solum ex dictum iudicio, sed etiam ex ipsis delinqentis confessione examinari: cum autem sit per legem, relinquitur iudicio & conscientia ipsius delinquentis, qui melius quam quisvis alius potest de suo delicto judicare, an penam lege taxatum meruerit.

Addo quod, si hoc argumentum Soti valeret, sequeretur quod excommunicatus ipso facto, non potest ante judicis sententiam, penam excommunicationis subire, cum etiam excommunicatus possit excusationis causas assignare, nec in proprio delicto sui judex esse possit. Quare sicut contra naturam non est, ut quis sit sui judex in causa excommunicationis, & in ceteris legibus supra citatis, in quibus ante sententiam judicis reus privatur beneficis Ecclesiasticis; ita neque erit contra naturam esse sui judicem in aliis legibus, quæ penas privatas ipso facto incurredendas pro aliquibus criminibus statuant, cum non sit major ratio de illis quam de istis. Ex quo patet ad confirmationem.

Objicies secundò contra secundam conclusionem: Legislator habet potestatem obligandi in conscientia ad penam justam, ante judicis sententiam, tamen si talis pena ad sui executio-

nem requirat actionem ipsius rei, si ad talem pœnam obligare voluerit: Sed hanc suam voluntatem explicat per illam particulam legis, *ipso facto*, aut *ipso iure* quia per nulla verba potest commodius aut melius explicari: Ergo leges pœnales continent pœnas latas, obligant ante judicis sententiam, tametsi illæ pœna, ad sui executionem ipsius rei actionem requirant.

29. Confirmatur primo: Si hujusmodi leges non obligarent ante judicis sententiam, illæ particulae, quæ in illis appontuntur, scilicet *ipso facto*, vel *ipso iure*, frustræ essent, quod præcipue urgat de particula illa, quæ interdum legibus illis superadditur, nempe quod *ipso facto*, & sine alia declaratione, pœna incurritur.

30. Confirmatur secundo: Illæ particula sufficiunt, ut incurritur pœna excommunicationis, suspensionis, & irregularitatis, ante judicis condemnationem, ut omnes fatentur: Ergo idem erit de aliis pœnis, tametsi positivæ sint, & ad sui executionem, aliquam rei actionem requirant.

31. Ad objectionem respondeo, legislatorem habere quidem potestatem obligandi in foro conscientiae ad pœnam justam, ante sententiam judicis, tametsi talis pœna requirat actionem ad sui executionem, si id expediat bono communis: tunc enim illud non est existimandum intollerabile, & ipse reus tenebitur exercere simul utramque rationem rei & ministri ipsius legis; quia tam regulariter loquendo, hoc non expedit bono communis, & est nimis rigidum & intollerabile, præsertim si pœna ipso facto subeunda, gravis & acerba sit, & natura valde repugnans, legislator, regulariter loquendo, non obligat ad subeundam pœnam, ante sententiam judicis, quando talis pœna ad sui executionem aliquam rei actionem requirit, sufficit enim bono communis, si patiatur illam, post sententiam judicis, eò vel maxime, quia exequi pœnam requirent aliquam actionem, per se loquendo, non ad reum, sed ad judicem, & ejusministrum, pertinet, ut supra ostensum est.

32. Ad tamen confirmationem, nego sequelam Majoris, licet enim leges humanae non obligent ad talem pœnam, ante sententiam judicis, particulae illæ, *ipso facto*, vel *ipso iure*, non ponuntur, sicut in illis, quia aliquem alium effectum inducunt, nempe assignationem pœnae, *ipso facto*, ita ut non requiratur sententia judicis ad assignandam illam pro tali delicto, sicut requiritur in aliis legibus continentibus pœnam ferendam, sed solum ad declarandum crimen patratum fuisse a transgressor legis. Illa vero particula, absque alia declaratione, superaddita aliis præcedentibus, sumitur ad maiorem præcedentium explicationem, unde nec superfluit, nec ne cesset, ut habeat vim obligandi, ante judicis sententiam.

33. Ad secundam, concessio Antecedente, nego consequentiam & paritatem, patet enim ex dictis in secunda conclusione, longè disparem esse rationem de pœnis privativis, ac de positivis quæ ad sui executionem aliquam rei actionem requirunt.

A

ARTICULUS II.

Vtrum transgressor legis pœnalitatem teneatur in conscientia subire pœnam legis, post iudicis sententiam?

Quibusdam premisis, difficultas proposita triplici conclusione reficitur.

Notandum primò, seu potius ex dictis articulo præcedenti recomendum, duplex genus pœnae lege humana statu posse: alterum consistens in pura passione, quæ ad sui executionem nullam requirat actionem, præter ipsum legislatoris imperium, aut judicis sententiam, vel declarationem; ut sunt pœnae inhabilitantes personas, irritantes contractus, & censura Ecclesiastica. Alterum est, pœnarum quæ ad sui executionem requirunt aliquam actionem, quæ exerceri potest vel ab ipso reo vel ab alia persona distincta. Quod primum genus pœnae, cum nullam requirat actionem, præter legislatoris imperium, vel judicis sententiam, ad nihil tenetur reus ut illam incurrit, cum etiam illam invitus pati possit, solumque tenetur postquam illum contraxit, nihil agere contra eam. Solum ergo difficultas est de pœnis secundi generis, an nimurum reus tenetur vel possit illas in se exequi, post judicis sententiam, certum enim est, quod si sint justæ, & à judice vel ministris ejus infligantur, eas post judicis sententiam pati & sustinere tenetur, alias daretur bellum iustum ex utraque parte, etiam nulla supposita ignorantia quod implicat.